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~u beMnbet ~staelS oøms ødenbanbting. 
SDe bat lqttelig fomne obet bet tøbe l)ab. 
men nu bat be fomne inb i ~frabiens øden. 
SDet f aa me lo ben be ub. (fo øden et en f aa" 
ban ftrætning jotb, l)bot bet l)beden et mab 
ellet btitte at fin be. SDet enefte et bate f anb. 
stun l)et og ber en oaf e, en grøn µlet, l)bot 
bet finbes banb, og fonffe nogle ttæt tunbt. 
@llet5 et alt øbe og ufrugtOart. @llig bat nu 
ben lange ftrætning, f om ~staelS bøm ff ulbe 
banbte gjen nem, f ørenb be forn til stana' ans 
lanb. 

Sjbotfta ffulbe be f aa f aa mab og britte ~ 
@laalebes f µutgte not ~sraels bøm mangen 
gang. men f aa l)øtet bi, at @ub not tun be 
ff aff e baabe mab og btitte. SDen l)aarbe tliµpe 
maatte µaa @ub.S befaling gibe banb, og til 
mab fob @ub fal be manna neb af l)immclen. 

Dgf aa fot os bilbe betben bære en øden, 
berf om @ub me belfignebe ben baabe meb mab 
og btitte. filt maa me tro, at jorben frem:: 
bring et bi.sf e ting af fig f elb. ~ei, bet er §jet:: 
ten, f om f øbet os. &jan gib et tiblig tegn og 
filbig tegn. &jan labet græ.S og urter frem" 
botf e, f aalebe.S f om i begqnbelf en. SDetfot figet 
bi: ";rattet &jetten, tl)i l)an et gob, tl)i l)an.S 
miffunbl)eb batet ebinbelig." SDerfot er bet 
ogf aa ftor f qnb, naar bi f orf ømmet at tatte 
&jetten for mab og britte og alt anbet gobt. 
;rqi l)an er ben, f om gibet os bet altf ammen, 
Hgef om l)an gab banb og manna til ~.Stael.S 
oørn i øtfenen. 

@>aa f aar bi l)~re bibm, l)botban bet git 
~sraelS børn, ba be forn til @linai ojerg. SDet 
bat i ben 3bje maaneb efter ubgangen af ~gqp:: 
ten. mof es fob bem bi be, at ftore ting bilbe 
ffe; tl)i &jetten l)abbe fortalt l)am bet. ~ngen 
maatte tomme nær inb til bjetget. %l)i nu 
bilbe &jetten aabenbate fig i fin l)etligl)eb. @)aa 
fommet en tqt ff9 obet ojetget. SDet torbnet 

og 19net. Dg mibt unbet totbenen og 19nilben 
l)øre.S en mægtig tøft, f om en fted oaf un. SDet 
er Sjemn, f om talet. ~m follet oæber og 
ffjælbet i angft og forfærbelf e. Dg l)bab l)øm 
be~ - 2oben, be ti bub.S otb. ~m fibbet i to 
og mag og fremfiget bem af bot fotetismu.S. 
SD et bar me f aa, ba be løb fot menneff ene for 
f ørfte gang. SDa løb be unbet forben og 19n" 
tlb. SD et er ben ftrenge, retf ærbige @ub f om 
taler til os gjennem loben. Dg lab o~ me 
glemme @linai, naat bi l)øm @ub.S bub. 

mube!1e tjen bet bi alle. SDe ftaar ogf aa i 
bor foteft.Smu.S; og l)er l)ar bi bem i bor bibel" 
f)iftorie, be ti @ub.s bub. SDe beg9nber f aa · 
"SDu ff al me f)abe fremme be gubet f Ot mig!,; 
SD et er · bet bigtigfte og f ornemfte bub. ;r91 
ben, f om me f)ar ftemmebe gubet, men ben 
f anbe @ub; ben, f om fr9gter, el ff et og forla ber 
fig µa~ f)am, f)a~ bil me. tage I)an.S nabn fot:: 
f ængeltg; f)an btl f)eller ttfe f otagte eller for" 
f ømme f)an.S otb; f)an bil ogf aa f)æbte faber 
o~ mo ber,, fotbi @ub f)ar fat bem 01m os; f)an 
btl I) eller tfte f 9nbe mob fin næfte l)beden mob 
f)ans lib eller f)ans lemmet ell~t f)ans gobe 
nabn og r9gte. Dg naar @ub i bet 9be og 10be 
bub f)ar forbubt os f elb ben minbfte on be l9ft 
og begjæring, f aa f)at f)an betmeb lært os, at 
f ~lb be bebfte menneff et er f qnbere, eftetf om 
bt alle f)at onb lqft og begjæting i bort f)jerte. 
SD~rf ot ft~at bi alle uffqlbige for @ubs fob. 
filt fon ttfe f)olbe bem. fili trænger til en 
ftelf er. SDenne ftelf er et ~ef us ~tiftus. ;ru 
f)am ffol foben btibe os. "fileb foben tommer 
f 9nbens edjenbelf e", og "lo ben et borben bot 
tugtemeftet til sttiftu.S ". (~ortf.) 

~ Jttonen. 
:Dberf at fra engelff. 

(tf ottf ættelf e.) 

mtotun f albt fnatt igjen tilbage til fin feb" 
banlige barfff)eb. Sjber gang @oobq fob l)am 
f ortælle om ben ftattars bø be mor, bil be f)an 
neµµe f ~are, og btutl!mebe tun noget om, at f)an 
f)abbe mort bet, f orbt bet bat ingen anben taab 
og at l)un me bef)øbebe at tale f aa meget o~ 
bet. mrn @oobq f aa f)am ofte tofte fine øine 
f)en i ben trog, f)bot ben lille forælbteløf e laa 
og fob. 

"mtotun", f agbe @oob9 en aften ganffe 
f agte, "ben lille beb bu jo et et itæ::efotn!" 
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"@lnitfnat!" ubbtøb ~toton, "jeg bil me 
f)øre tale om, at ben et et itæ:::efotn; jeg et tjeb 
af bet." 

"9Cei, mrotun", f agbe' @oobt) fodnt)t, "jeg 
tænfte tun, bu burbe bibe bet fot bens opbt·a::: 
gelf es ftl.Jlb." 

"~en ftal naturligbi5 opbrage;: f om et 
ganfte fim.pelt jorb:::dorn", f agbe mroton. "~eg 
bil me bibe af, at ben ff al op i l)øiben og fe 
neb .paa os; bi l)ar not af bet f)os mabamen og 
f)enbes familie l)ero.ppe, f om ft)nes be ftaat .Ober 
alle os anbte." 

"~a, men be et f)øiere enb bi", f agbe @oobt), 
ibet {Jun f aa op i træto.p.pen. 

"~eg bil me f)øre mm om bet", gjenfbatebe 
mroton, bet et meget finere at bære et jorb:::eforn. 
"~alfalb {Jar forben aHib bæret gob not fot 
mig og mine, og {Jbis ben lille f)er ftal til::: 
l)øre mig, maa ben lebe .paa f amme maabe 
f om jeg gjør. ~eg ftal faa ben oplært i bot 
l)aanbtering - grunbig o.plært, l)øm bu bet, 
@oobt)~" 

"men be f)øiete grene" - begt)nbte @oobt) 
igjen, libt bdt)mtet. 

"~eg figet big jo, at jeg me bil, ben ftal 
tomme op i be l)øiete grene", afbrøb mroton. 
":tror bu me, at jeg ogf aa funbe tomme op 
i l)øiben, {JbiS jeg bilbe ~" · 

"~o, bet funbe bu naturligbis, ftjønt jeg 
f'or min bel et ganfte urolig, naar jeg Hatret o.p 
i f)øiben; jeg følet mig me paa mit rette fteb 
og et bange fot at gli be ellet blibe f bimmel. 
~et et f aa forunbetligt at fe neb .paa alle an bre 
fra en f aa f bimlenbe l)øibe." 

"%ra", f agbe ~ro ton, "bet er fotteften mig 
ganfte bet f amme, enten jeg bot l)øit ellet labt; 
ben ene et ligef aa gob f om ben an ben. %'Clt qbab 
jeg fon fige et, at ben lille $fora me ftal faa 
grillet i l)obebet, ellet bære f aa ff t)gtig f om rna::: 
bamens 6ørn l)erobenfot." 

@laalebes :6leb bet ba :6eftemt, at lille Sfota 
ftulbe brete et jotb:::eforn. ~et :6leb me talt 
om anbet i nabolaget enb mrotons ebenit)t. ~et 
forn en mængbe i :6ef øg, og ba be gU f)fem, f agbe 
be, at mroton bat ligef aa grætten f om før, og 
fJeUagebe bet ftatfors lille bæf en, f om bat f albet 
i f aabanne Hør. 

"%'Ct", f a.gbe gamle :6ebftemot l!}fJ tt)ftebe :6e::: 
tæntf omt paa l)obebet, "jeg bate ønftet bet maa 
enbe gobt. men efter min mening et bet ~It , 
anbet enb Uogt. man ftmrgte me engang efter 
mit raab, f aa jeg f)at ingenting at ftge. ~a jeg 
bar ung", fotif atte l)un tneif en be, "pleie be ung::: 

bommen at f .pørge be ælbte, f ørenb be fotetog 
et f aa biGtigt fttibt. men alt f aabant et natur::: 
ligbis gaaet af mobe nu." 

"~a", fbarebe ftjroten, "men @oobt) mroton 
er ba flet me f aa ung. S)an et i bet minbfte 
ga'minel not til at bibe :6ebte. ~eg f)at feet not 
af .pleiebørn i min egen familie, og bet ftal jeg 
ogf aa· f ortærre f)enbe. ~et bat nu min ftatfors 
mo bet, f om af mi_,Sforftaaet gobf)eb ubrugebe en 
gjøgeunge og o.pbrog ben meb fine egne. Sjbab 
l)un gU igjennem meb benne ba.natiebe fugls 
utafoemmeligl)eb og gruf omf)eb bilbe ingen tro, 
om jeg fort alte bet." 

"Sjbab :6leb bet af ben ba~" f .purgte Sfonrab. 
"~et fit en baarlig enbe meb ben, f)at jeg 

l)øtt ftge, for tilfibft fføi ben affieb til %'Cftifo. 
Sjbab ben gjorbe bet, f)at jeg albtig rigtig faaet 
at bibe - men be figet, ben :6leb o.pæbt af bilbe 
bl.Jr." 

"~a, bet et jo timelig±", f agbe bebftemot. 
"men bet, f om mroton f Øtft og ftemft :6utbe 
gjøre, bat at f orl)øre fig om bet ftaUars lille 
bt)ts familie. Sjbem beb, om bet me funbe f)abe 
en fabet ilibe, f om bilbe tage fig af bet." 

"men mroton bil .paa ingen maabe ftilles 
fra ben", f agbe Sfonrab :6rummenbe. "Dg bet 
et en nt)belig unge, f muttere enb @rmine." 

"~a langt fmuttere", f agbe @rmine ibtigt. 
"@lmaa dom maa l)øre, men me tale", 

f agbe :6ebftemot. li~ f orftaat jet me paa bet. 
~totons {Jul et me et pasf enbe fteb fot et ungt 
træ:::eforn, ff al jeg fige jet, og bet f agbe jeg 
ftrats; f)uftet bu me bet, tjære mufus ~li 

"%{It, l)bab jeg fon fige", f agbe mufus, ibet 
ben ligegt)lbigt tnættebe en nøb, "et, at jeg et 
glab, forbi mroton f)at funbet ben og me jeg." 

~miblettib bat Sfo ra, for {Jbem alle bifte f aa 
megen interesf e, Iigef aa lt)Uelig f)os mroton og 
@oobt), f om bagen er lang. S)enbe.S grætne 
gamle babbt), f om ben .{Jabbe lært at folbe {Jam, 
fodjælebe 'f)enbe albele.S og gab l)enbe lob til 
at gjøre, {Jbab {Jun bilbe, unbtagen Uatre i 
træerne. 

"~et er meget :6ebte at bære .paa forben", 
ftger babbt)", fortalte Sfora Sfonrab og @rmine; 
"!Jan f t)nes bet et f aa naragtigt at anfitenge fig 
meb at tratte o.p i trætop.pene, naar man fon 
'f)abe bet f aa 1)1.)ggeligt nebe mellem røbberne, og 
bet f amme ft)ne.S jeg." 

Sfonrab og @rmine tun be fl et me f orftaa 
bet. Sjbab bilbe Iibet bære bærbt, l)bis bi me 
fit lob til at Uatre omfring i træerne~ mar bet 
nogen fornøielf e f aa ftor f om at fibbe bero.ppe 



~eb tanblægcn~ bør. 
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og la be binben f baie grenene lqftigt ftem og til~ 
bage, ellet at f)oppe fra træ til ttæ og f mutte 
f)ib og bib mellem be f ammenf1ettebe grene~ 

@rmine f qnte.s at Olibe mm biltet, og f)enbes 
pers at bli be mm glinf enbe fot: ~bet bag. S)bot~ 
f omf)elft Sfontab gH, maatte f)un følge meb. 
@nbog ~ota, f om bat betes fotitolige beninbe, 
funbe me faa bem til at f)olbe fine bebte f øbbet 
mange minutet ab gangen nebe paa jotben. 
@:>olfHnnet, be biftenbe Ola be, be f qngenbe fug le, 
f ommetbinben, alt fqntes at f)abe ftemmet, f om 
beftanbig folbte paa bem. 

SDet bat lqffelige bage, biSf e mi'of om met~ 
bag·e i aatets be'ofte og lqf efte ti'o. 

@n aften f anbt ~onta'o og @tmine paa, at 
be bil be bef øge no gle langt u'oe oeflegte'oe, f qb~ 
f obmn ~bolf og f)ans fone SDotiea. SDette bæt~ 
bige lille pat boe'oe i bet nq'oeligfte lille te'oe, 
f om f)eb "@:>qbf obetf)ulen". SDet bat oqgget i 
en buff, f om botf e'oe paa en f olbaffe nebe imel~ 
lem tø'o'oetne af et mægtigt egettæ, 'oet f)ang u'o~ 
obet en bæt. man'oet gleb f agtelig bet f Ptot, 
og f olffinnet titte'oe af og til betinb mellem bla~ 
bene. SDet bat et f)qggeligt tusmørte berinbe. 
~bolfs re'oe bat netop af ben rette ftøttelf e, 
netop pasf elig ftort til at f)qgge fig i; bet bat 
f ets tommer langt og tre tommer brebt. SDet 
bat f aa runbt f om ful'omaanen og batmt og 
fof eligt in'otettet. 

~Ile f agbe, at jqbf oberen bat et meget be~ 
f)ageligt f elffab, betf om man bare bat f aa f)elbig 
at træffe f)am baagen. man tun'oe ofte tomme 
bet uben at Olibe inbla'ot; t'f)i "f)bile er f øbete 
enb arbeibe", 'oet bat balgfproget i ~'oolfs fa~ 
mme. 

men paa benne tib af aaret bar 'f)an nøb~ 
faget til at bære baagen for at fe libt efter fine 
betbslige anliggenber; t'f)i om bintmn Iob f)an 
bet gaa f om bet tun be. "~eg er en fbætmet 
og fon me plage mig meb f aabanne ting", f agbe 
'f)an 'f)øitibeligt. ~bolf bat ftolt obet, . at man 
ftulbe tro, at 'f)an me 'f)abbe meget at beftille. 
~ne befto min bre f agbe fort, at 'f)ans mabbob 
bat gobt fqlbt 'f)enimob baaten. 

~ontab og @mine bat 'f)emqtte ben aften; 
tqi f qbf obmn bat ba agen og 'f)abbe Iqft til at 
tale meb bem. ~'oet 'f)an ffjøb tilfibe be fib~ 
garbiner, f om 'f)ang neb for jnbgangen til re bet, 
bifte 'f)an fig i aaoningen og 'f)ilfte bem meb neb~ 
Iabenf)eb belfomtDen. SDortea, 'f)ans gobe fone, 
tun be me bif e fig; tf)i 'f)un 'f)ab be netop rullet 
fig f ammen for at tage fig en li ben lut og maatte 
albeles me f orftqttes. 

"~eg f)ar f qnet", gjen tog ~bolf i f amtalens 

løb, "og tilbringer f)albbelen af min tib i btøm~ 
menes Ianb." 

"S)bot er brømmenes Ianb", f purgte @rmine. 
"~f) ! li f agbe f qbf obeten, ibet f)an betæntf omt 

folbebe fine potet ·Obet fit qbibe btqft; "f)bem 
fon fige bet~ SDu f)at, uben at bibe bet, gjort 
et ftort f pørgsmaal, f om banff eligt fon be~ 
f bates. ~an bu f ottælle mig, 'f)bot leden f1qbet 
f)en, naar ben fotfbinbet oppe mellem ffqetne~" 

"~ei", f agbe @tmine. 
"meb bu, f}bot ber oliber af buggen, naar 

folen ffinner paa ben~" 
~ei, bet maatte @rmine tilftaa f)un me 

bibfte. 
@:>qbf obeten oluntebe meb øinene. "meb 

bu, f)bot binben olæf er f)en, naar ben faret gjen~ 
nem ff obene ~" 

"meb bu bet~" fpurgte ~ontab. 
"SDe faret alle m brømmenes Ianb", f agbe 

~bolf, "og bet finbet jeg bem igjen. men f)bot 
bet et f)enne, bet fon jeg me f ottælle big." 

"S)bab fet bu mm i brømmenes Ianb~" 
f purgte (famine. 

"SDe beiligfte f qnet til ben qnbigfte mufH; 
f olffin, olomftet og ftjerner; ben f ølbmene mot~ 
gentaage, glimtenbe bugbraaber, mufiten af 
f ommetbinbe og riflen be bætte, tjære min bet, 
forf)aabninger, f om albrig f)ernebe er Olebne 
bideligf)eb, benlige otb, f om me fon ubfiges, 
- alt bette finber bi i brømmenes Ianb." 

SD ette obergH langt ~ontabs f atteebne. 
"S)botlebes fommet bu op bet~" fpurgte f)an. 

"SD et beb jeg ute", f batebe f qbf obmn. 
"~aat ftoften og f neen fommet (jeg olibet 
ganffe f Øbnig beb at tænte paa bem), rullet jeg 
mig f ammen f om en li ben fug le, og ba fommer 
jeg til btømmenes fonb. SDet et alt, f}bab 
jeg beb." 

"~aar tommer bu tilbage~" 
"~aar f oraatsbinben bæUer be f obenbe 

olomfter, ba 'f)at ben ogf aa befaling ~il at bætte 
mig; bet et meget letbinbt -" og ~bolf gneb 
fine f Øbnige øine meb fin forpote. 

"~eg ffulbe tigtignot 'f)abe lqft til at tomme 
i bet Ianb", f agbe @rmine, "f)bis Stontab bilbe 
følge meb." 

@:>qbf obmn f node be, - bet ffulbe oetqbe et 
fut, tror jeg. 

"@n aften", f agbe ~ontab tanfefulb, "f~n~ 
tes jeg, jor'oen bar bebæffet meb foftanjer, men 
f)botlebes bet bat ellet me bat, funbe jeg me 
røre mig, f aa jeg funbe f aa en; f aa forn bet 
en f af an, f om f pifte bem alle op lige for mine 
øine. mon jeg ba bat i btømmenes Ianb ~li 
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"~f), stonra'.o! IDu be'.o, mot f ag'.oe, bet bat 
n:iatmbt. IDet bat ben aften, bi fit foftanjet 
ttl aftens." 

".s)ba'.o tror nu bu, bet bat~" f purgte 
stonra'.o, i'.oet l)an ben'.ote fig til f~bf obeten. 

.s)ans øine bat luUe'.oe. .s)an ruUe'.oe fig 
langf omt f ammen til en fugle. 

"(fa l)an nu gaaet til '.Drømmenes lan'o ca" 
f)bifte'oe @rmine. • 

"~eg be'o 'oet me; ftal bi brette f)am~" 
"~eg et bange fot, l)an Olibet bte'o; la'o os 

bente en ftun'o." 
Dg be bente'oe, - men ba f ~bf obmn flet 

me bil'oe baagne, raa'.ofpurgte 'oe en madmus 
f om løb forbi, og f om raa'oe'oe '.oem til at lab~ 
m:'oolf f obe u'o. "'.ll)i foll", f ag'oe 'oenne "litet 
me at tibes u'o af fin '.otømmebet'oen." ' 

maafte madmuf en f)ab'oe tet. 
@;olen gil nu ne'o bag ftoben, og imellem 

±treerne og igjennem bla'oene glimte'oe bens tø'oe 
ftin. ~lo'oens ban'o ligne'oe fl~'oen'oe gul'.o; ege::: 
og bøgeitæernes ftammet bat inbf atbe'oe. ~ 
±tretoppene bat 'oet ft~ggeful'ot og ftiUe; tf)i 
ftraaleglanf en gleb ne'o mo'o jot'oen. @ltraa::: 
letne forgql'ote 'oet bølgen'oe græs og t~sf e'oe 
bfomft efter blomft, og f aa lutfe'oe be fig. ~u 
fq~fet folen labete, langf omt - ftiUe; ben fot::: 
fbm'oet. 

stonra'o f aa paa alt 'oette. "stun'oe '.orøm::: 
mebetbenen bære ftjønnere~" 

~H'.ofte l)an, at bet bat bet'.oens og folens, 
ftobens og flo'.oens almægtige ff aber, f om fil 
l)ans eget lille f)jette til at bante af f)enrqtfelf e 
og glæ'.oe~ IDet fon bi me bi'.oe; men bi fjen'.oer 
l)am. mi be'.o, me'.o f}bilten ø'.of el l)aan'.o l)an 
l)ar u'.o'.oelt ftjønf)e'.o og lqs obet ftob og matt 
Dg bi bøiet os tilbe'.oen'.oe f Ot f)am. 

(~otif .) 

Jjoutber af forJkjtlligt uærb. 
IDa ben fi'.ofte fonge i \Polen en'.onu regje::: 

te'.oe, gjor'.oe man opftan'.o mo'.o f)am, noget, f om 
i be- '.oage me bat fiel'.oent. @n af oprømne, 
og bet en pol ff fqrfte, for glemte fig f elb i ben 
gra'.o, at l)an u'.of atte en belønning af 20,000 
gql'.oen paa fongens f)obe'.o. ~a, 9,an bat fræt 
not til at fttibe bet te til fon gen f elb, enten for 
at be'.otØbe ellet f otfttætfe {)am. stongen ftteb 
fitats følgen'.oe fbat paa btebet: "IDms bteb 
{)at jeg mobtaget og læft. IDet {)at 'oog paa 
en maa'.oe f omøiet mig, at IDe anf et mit f)obeb 
fot noget bæt'.ot; tf)i jeg fon fotfitte IDem, at 
fot IDms l)obe'.o gab jeg me en ftiUing." 

Jtjærlig~tb til ~ub. 
Mel.: .\)uo iffun laber .\)erren raabe. 

IDig bil jeg elfte, bu min ftqde 
bu giber l)jetiet fte'.o og trøft; ' 
'.oig bil jeg me'o min gjeming '.oqde 
beb f)bet en længf el i mit brqft; 
'.oig bil jeg elfte, frelf et min! 
D, ~ef us, fol'o mig ogf aa 'oin! 

IDig bi! jeg elfte, 'ou er libet 
og føret mig paa libets bei; 
'.oig bil jeg elfte, 'ou f)at gibet 
mig lqf et, bet, f om fluUes ei. 
IDig bil jeg elfte; tl)i 'oit blo'o 
for mig bu billig flqbe lo'.o. 

IDig bil jeg elfte og tilOe'.oe 
min f)ette, @u'o, og bto'.oet, fjær! 
@r bet'oen en'o me'o f pot tilte be 
o~ ft~l jeg nø'o fun ftifte f)et, ' 
'otg btl Jeg elfte, f relf et min! 
D, ~ef us, fol'o mig ogf aa '.oin! 

-"Qutf). mømebl." 

Jrømmtu og bens bdtJbning. 
@n man'.o f)ab'oe en ubel)agelig '.orøm og fot::: 

talte ben til fin l)uftru: 
"~eg '.Drømte", f ag'.oe l)an, "at fire rotter 

forn imo'o mig. IDen f ørfte bat meget feb, be 
to næfte bat meget magre, ben fjer'.oe bat baa'.oe 
maget og blin'o. li 

man'oen bat en ftaffots btanfet. .)Jan 
l}ab'oe 'oetfot fluppet løs fra @ubs ot'.o men 
bat meget obetitoift, f om gjeme et tilf æl'.o~t me'.o 
bem, f om me længer tror @ubs otb. .s)an 
bat '.oetf or meget ængftelig obet fin btøm fot::: 
talte ben til fin f)uftru og f purgte, o~ f)un 
fun'.oe u'otq'.oe '.Drømmen. ~ei, l)un funbe me 
ubtqbe 'oen. men lille gutten f)ans f)abbe ogf aa 
{)ørt '.Drømmen. IDa f aa l)ans mo bet fto'.o bet 
f odegen, f agbe gutten: 11 \Papa, jeg tror, at jeg 
be'.o, l]ba'.o 'oen 'orømmen betq'.oet: IDen fe'.oe rotte 
er bift ben f aloonfeeper, f om bu bef øger f aa 
ofte; be to magre rotter, bet et mig og mama • 
og ben OHnbe, magre rotten f om tommer efte; 
alle, et bift big f elb. 11 

' 

@lom en anben IDanieI ftob gutten bet fot 
f aber ens øine, og ben f ebe rotten fif me mm 
af manben fra. ben bag. . 
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@tt 'tttibcdig gjcft. 

" 9unbe9ufet {Jar f)unbemor meb fine 
(f3l unger mibbag$9oi!. Wlen bu oeb, 

f)unbene er en agt:paagioenbe flegt, 
og ba bet tu$ler Iibt ubenfor inbgangen, er 
fnatt en at be fmaa berube meb et f :pei" 
benbe øje. Og {Jan er iffe f en om at git>e 
It)b; t~i bet, f om tu$ler berube, er jo en 
ftor graabrun rotte. 3a, ben ffal raa. Og 
f)nal:pen gleff er efter ben; rtten meb fJtJl 
træffer ben fig fftJnbf omt tHbage; tf)i rotten 
b(en til en ftor runb fugle meb ffar:pe :pig" 

1 

ger ub til alle fanter. Og nu fan baabe 
l)unbemor og ungerne gjø og f)o:p:pe om::: 
fring, faameget be nil; fuglen ligger ber 
ganffe ftille og er albele$ uangribelig. 

~t>i$ bu ~ar fet et :pinbfoin, fjenber bu 
gaabeM fø$ning. 

(fo rar muu'bc at regne paa. 

Snblanerne i @uinea {Jar en eienbom" 
melig maabe at regne :paa. ~e regner nem~ 
Hg meb f)aanben og bens fingre. 91aar be 
fommer til fem, figer be "en f)aanb". Sef~ 
er "en f)aanb og førfte finger", ftJtl ,,en 
f)aanb og anben finger". ';ti er "to fJæn" 
ber", men tt)ne er iffe "fire f)æn'oer" men 
,,et menneffe". %irti er "to menneffer". 
'5efs og firti ubtrt)ffes me'o "to menneffer, 
en 9aanb og f ørfte finger". 

OpJøsning paa gaadn I tr. 26 

3-irfantgaa ber: 
I. D n a 

n o tt 

d a 

~ilfebgaabc: 
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.\)a1!3ringen til bamie er ift~fter. 

Opl. paa fikmbill~d~ i nr. 2s. 
9caar t1cnftrc fibc tH~nbc~ oµ, fec§J qan længfi. 

tilu enftre. 

@aabcr. 

I. 
'.J:let tørftc brnge~ beh fommertibc 
og 1101ber græS31et ftor men og tuibe. 
'1)et anbet tarer meb ftil1e fuf en, 
bog ftunbom ogf aa mcb bo1bfom brufr:t. 
'1:1et f)ele er 11aun µaa en afbøb manb; 
jeg tror, ()an fanbte~ µaa Bifterlanb. 

n. 
'1)et rørfte et gamme1notff fonømaim t1ar;. 
bog ueb jeg tun to, bet nal.met bar. 
'1)et anbet, - ja bet betegnebc qu~, 

ber nu for bet mefte ligger i gru~. 

'1)ct 'f)e1e et uaffctt jentenaun er, 
fan'f)ænbe bu 'f)at bet fjær. 

Q5eb S? • .._SJC. Bunbrn .. 

6fjultc naunc. 
1. ;tien fugl f)abbc et ftetft neb. nlaff af fig , 

bat ben ogf aa. 
{~eti et ffjult en ftat i m:merifa). 

2. .\)an f a': ®fal ®am be fig tri fta ffofen , 
imorgen? 

(%0 guttemnme. (fn efo i m:frifa). 
Q5eb 0. se. 

Sille~gaa~e. 
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